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Abstract
This thesis compares rent vs home ownership based on the net present value,
within the periods of the Great Recession and current year. The analysis is
focused on the Czech Republic real estate market as a whole. Rent and real
estate price are forecasted, and factors determining the price of rent and real
estate are identified. The ARIMA model used for forecasting performs accurate
short-term predictions. The results expect 3,2 percent annual growth of rent in
the following year and 7,2 percent increase for the real estate prices. The results
of net present value analysis indicate, that for years 2008 and 2009 renting was
superior choice, while for years 2011, 2013 and 2019 home ownership was to be
preferred from financial aspect.
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Abstrakt
Táto práca porovnáva kúpu bytov verzus prenájom na základe čistej súčasnej
hodnoty počas obdobia dopadov Veľkej Recesie v Českej republike. Analýza je
zamerená na Českú Republiku ako celok. V praci sú prognózované ceny prenáj-
mov a ceny bytov a faktory ovplyvňujúce tieto ceny sú taktiež sledované. Na
prognostiku boli použité ARIMA modely, ktoré vytvárajú presné krátkodobé
prognózy. Výsledky naznačujú rast cien aj v nasledujúcom roku, presnejšie
rast cien nájmov o 3,2 percent a cien nehnuteľností o 7,2 percent. Výsledky
analýzy čistej súčasnej hodnoty ukazujú, že zatiaľ čo počas rokov 2008 a 2009
bolo výhodnejšie bývať v nájme, v rokoch 2011, 2013 a 2019 to bola kúpa
nehnuteľností.
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Chapter 1

Introduction

Should I buy a real estate, or live in a rented property? Nowadays it is one
of the most important questions people face at least once during a lifetime
(Tabner 2016). Both tenure choices have positive and negative effects. Renting
is more affordable because to buy a real estate people need to have funds for the
down payment. Tenants are relatively free to move out from a rented property,
while homeowners are less flexible in this aspect. Home ownership means, that
after individuals repay the mortgage it becomes their own property, and from
that moment, their costs for living will be decreased. Home ownership provides
equity, and it supports senior citizens’ budget. The question is whether it is
just a safer alternative, or it is also a smarter choice from financial perspective.
In the Czech Republic 21.3 percent of people lived and rented dwelling during
the 2018 (EUROSTAT).

The prices of both real estate and rent have increased sharply since the
analyzed period. The prices of rent have been increasing continuously, while
property prices dropped during the Great Recession in 2008 (see Figure 1.1).
The rent price growth rate between 2007 and the first quarter of 2020 was 82.2
percent in the Czech Republic, which is the second highest growth rate in the
European Union. Growth rate in house prices ranks at the fourth place with
63 percent among European states (EUROSTAT). This increase is caused by
massive demand growth for real estate which results in the shortage of available
dwellings and low mortgage interest rates (Somogyi 2019).

The objective of the thesis is to compare the costs and benefits of home-
ownership with rent prices between 2008 and 2019 as this era is characterized
by various economic turnovers. We will evaluate the tenure choice using net
present value (NPV). Specially we are interested in the years 2008, 2009, 2011,
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Figure 1.1: Real estate price and rent development
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2013 as the Great Recession affected the housing market during these years,
and 2019 to have current comparison results. For the assumed growth rate
of apartment prices and rent we need to forecast the values for each period
separately. We will find the best model, make the predictions and identify the
price determining factors of rent and property purchase.

Main questions we want to answer are how much the prices will change in
following years, which factors determine the price of both tenure choices and
whether it is more beneficial to rent or buy.

This bachelor thesis is structured as follows. After the introduction part
in Chapter 2 there is a short literature review focused on the comparison of
homeownership versus renting and real estate market in the Czech Republic.
Data used in the thesis are precisely described in the Chapter 3. Chapter 4 con-
sists of the used methodology and models description. In Chapter 5 empirical
results of the econometric analysis are presented and discussed. In Chapter 6
there is a detailed analysis of net present value with its results and the last
chapter, the last chapter provides Chapter 7.

Chapter 2

Literature review

Extensive numbers of studies have been made about real estates, but the com-
parison between rent and homeownership is still scarce (Tabner 2016, Wainer
& Zabel 2020). It shows that there is a great number of factors determining
advantages and disadvantages of both buying and renting (Beracha & Johnson
2012). These factors are not only economic but also socioeconomic and even
psychological (Diaz-Serrano 2009). The first part covers all these factors in
comparison between rent and homeownership internationally, the second cov-
ers the most important and similar studies for this thesis focused on the real
estate market in the Czech Republic. At the end there is evaluation of the real
estate prices and rent evolution in the Czech Republic.

2.1 Renting vs homeownership worldwide
The most common ways to calculate economical difference and advantages of
rent vs. homeownership is rent to price ratio and price to income ratio. Despite
of fluctuation in the short run, these ratios are reliable indicators in the long
run as they return near to average (André et al. 2014).

Most people think about homeownership as an "American dream" (Cauley
et al. 2007). On the other hand, when comparing financial aspect of renting
vs homeownership, many studies show the advantages of renting. (Beracha &
Johnson 2012). In despite of people’s urge to own, renting and reinvesting the
saved money had been the more suitable option during the studied timeframe
1978-2009. To gain financial advantage of renting is possible only by reinvesting
put aside money to safe bonds or stocks. By spending this money on goods
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individuals would have been satisfied in the present but would not gain any
wealth in the long run (Beracha & Johnson 2012).

Timing in the decision process whether to buy or rent during the end of the
20th century and in the early 2000s was crucial. Studies based on the panel
data in the USA during this period show that gaining wealth by becoming a
homeowner was depending on timing (Di et al. 2007). In the short run, gaining
wealth by becoming a homeowner is certainly sensitive to the time period of the
purchase. In the long run it is more favorable to purchase but it still depends
on the cyclical period (Di et al. 2007).

By putting individuals renting and purchasing homes side to side in dif-
ferent time periods during the first decade of the 2000s using intent-to-treat
framework Newman & Holupka (2016) found that renting was more convenient
in the long-run. "The intent-to-treat principle refers to a set of criteria for
the evaluation of the benefits and risks of a new therapy that essentially calls
for the complete inclusion of all data from all patients randomized in the final
analyses" (Lachin 2000). In the short run there was found a significant differ-
ence in the outcome by ethnic groups. While white individuals acquired small
gain in wealth, African Americans lost some of their wealth. Authors believe
that demographic factors, such as different location preference were the main
reasons in this distinction.

A study by Wainer & Zabel (2020) was aiming to prove that for low-income
households it is easier to gain wealth by buying a real estate. Data used for the
study were available every five years during the examined period from 1984 to
2000 and since 2001 till 2013 it was available biennially. Gain in wealth was
observed for individuals who became homeowners in the years between 1989
and 1999. For persons who purchased property in the early 2000s would have
been more beneficial to stay as renters.

Regardless of the survey saying that almost 86 percent of Swiss prefer own-
ing a real estate to renting, Switzerland has the lowest rate of homeowners
in Europe (Eurostat; Bourassa & Hoesli 2010). Deciding whether to buy or
rent in Switzerland is much more based on economic factors then in any other
state. The biggest issue is high price to income ratio. This is caused mainly
by the lack of new real estate due to geographic restrictions and strict laws
(Borowiecki 2009). The likelihood of owning is different across age groups.
Bourassa & Hoesli (2010) detected that "while for young people under the age
of thirty it is only 13% for the older generation it is 57%".

Financial aspect is not everything. Finally becoming a homeowner also
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brings happiness. Subjective well-being has been studied by psychologists for
a long time; in recent years also, economists has started to examine this issue
(Diaz-Serrano 2009). Based on the panel data obtained in Germany it was
proven that buying a home raises subjective well-being both in the long run
and in the short run. However, short-term effect was higher than the result in
the long-run. Compared to renters, new homeowners scored one point higher
in average on subjective well-being scale from 0 to10. After five years this
difference decreased to 0.7 points. The analysis also shows that age is also a
determining factor. Younger new homeowners had in average higher short-term
increase in subjective well-being then older homeowners (Stotz 2019).

Homeowners are usually less flexible and are staying further at one place
without moving. This is mainly due to the higher transaction costs compared
to moving from a rented apartment (Dietz & Haurin 2003). The fact that
renters move more frequently than homeowners is related to employment (Os-
wald 1999). According to the author, unemployment is directly proportional
to homeownership. This was confirmed by Green & Hendershott (2001). They
detected that this relationship is strongest in the middle-aged population since
they are usually already settled and still in labor force. This is opposed by the
findings of Borg & Branden (2018) who researched Swedish housing and labor
market in the recent years. They had come to conclusion that despite of the
fact that in the areas with higher rate of homeowners the unemployment rate
is bigger, it cannot be justified by the tenure choice of people, even though it
is connected.

2.2 Rent vs ownership evidence from the Czech
Republic


[…]

Furnishing Costs 76309,00 66923,83 63190,08 62317,88 99425,39
Transfer tax 61047,20 53539,06 50552,06 49854,30 79540,31
Purchace costs 76309,00 66923,83 63190,08 62317,88 99425,39
Selling costs 76309,00 66923,83 63190,08 62317,88 99425,39
Mortgage interest rate 0,0564 0,0559 0,0419 0,0318 0,0236
Nominal discount rate 0,0564 0,0559 0,0419 0,0318 0,0236
Mortgage term 25 25 25 25 25
Holding period 10 10 10 10 10
Growth rate - price 0,0208 -0,007 0,012 0,005 0,0257
Growth rate - rent 0,0208 -0,007 0,012 0,005 0,0257
Rent 5896,76 6876,73 7663,13 8155,33 9100,09
NPV -98 685,74 -218 378,19 814 801,09 352 740,49 778 555,35

apartment prices, the real price of apartments and rent we use in this
model increases differently.

• Years 2008 and 2009 have still negative NPV but the values differ from
that of the the first model. We assume that the cause of this is the
difference between assumed growth rate and inflation.

• Also, in this model the growth of NPV after year 2011 is high. Therefore,
we still think that the reason behind this is the decreasing mortgage
interest rate.

6.3.3 Mortgage interest rate

Earlier we assumed, that the difference in NPV between 2011 and 2019 is caused
by the different mortgage interest rate. By using the same rate for all three
periods (the mortgage interest rate from year 2011 - 4,1 percent) we conclude
that the difference is much smaller, and we believe it is one of the main reasons
behind the growth of NPV during the years after 2011.

Table 6.3: Change in the mortgage interest rate

2011 2013 2019
NPV 255 831,83 229 534,21 372 768,31
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6.3.4 Optimal holding period

Optimal holding period of apartments depends on many economic factors but
one of the most important is growth rate (Baroni et al. 2007). We use two dif-
ferent types of growth rates - our forecasted values and inflation. Now we will

Table 6.4: Optimal holding period (in years)

2008 2009 2011 2013 2019
Forecasted growth rate 17,39 10,38 6,31 3,07 1,83
Inflation rate 17,33 - 4,47 3,71 3,28

look for breakeven points in both models. Results are presented in Table 6.4.
The optimal holding period between the years 2008 and 2013 is sharply declin-
ing. Since in 2008 people had to hold to the property for more than 17 years
to gain profit; in 2013 it was only 1.83 years. The difference between 2013 and
2019 is relatively small.

As we can see we miss value for year 2009 in the second model. As the
inflation was negative both assumed growth rates in our analysis are negative,
therefore regardless the holding period, renting is superior choice. If we change
the inflation rate to 0 the buying of real estate would be preferential if the
holding period was at least 77,1 years.

6.3.5 Discussion

We examined the optimal tenure choice within twelve years period using NPV
analysis. For the first two periods renting was the superior choice; to accumu-
late more wealth it is better to become a homeowner. We used 10 years holding
period of real estate for the analysis. In order not to overpay in 2008, people
had to wait to resell their property for more than 17 years, compared to only
average 2 years in 2019. Our results support the findings of Tabner (2016),
that during inflation it is better to own, while in deflation renting is superior
decision and also Di et al. (2007) that gaining wealth by buying a property is
sensitive to time.. Similar study was made by Lipán and Tláskalová (2013).
Their results suggest that renting is superior choice between 2016 and 2018 re-
spectively, but their analysis was based solely on the Prague apartment market
data, and not on the figures representing the whole Czech market.
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Conclusion

We built ARIMAX model to find the factors determining price of apartments
and rent using Box-Jenkins methodology. While most variables in our model
had opposite effects on apartment prices and rent value, e.g. wage, unemploy-
ment rate, mortgage volume; other variables, such as GDP and exchange cur-
rency rate CZK/EUR had the same effect on both apartment and rent prices.
Compelling finding is that the rent value had positive effect on the apartment
prices and vice versa, meaning that higher prices of one tenure choice increases
demand and also the prices for the other one.

The aim of the thesis was to compare the financial aspect of buying a real
estate property versus renting using net present value analysis as the difference
of total cash inflows and outflows. The analysis was based on the Czech real
estate market evaluating various periods of economic cycle. We chose the years
around the Great Recession, specifically the years 2008, when the apartment
prices reached its highest level; 2009, the beginning of the recession in the Czech
housing market, followed by the peak of recession in 2011 and year 2013, when
the economic crisis ended. We also included the year 2019 into our analyses to
show also current data.

The main contribution of the thesis is a general overview as the NPV
changes amongst the years, mostly during the cycle turnovers. It is also the
first NPV analysis for year 2019. Existing NPV analyses are mostly limited on
the Prague real estate market therefore the approach used in this thesis is a
positive and new approach aimed on the whole republic.

For the analysis we needed the assumed growth rates of the real estate
and rent prices, therefore using ARIMA model we forecasted the prices for the
following years. In each period we forecasted four observations, since our data
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were collected quarterly. We conclude that ARIMA model performs accurate
short-term predictions, with less precise prediction of the turning points. We
expect the apartment price to grow by 7,2 percent and rent 3,2 percent for the
year 2020.

For the NPV analysis holding period was fixed for 10 years and mortgage
term for 25 years. Two models were used with different assumed growth rates.
In the first model we used our forecasted values and in the second model we
used inflation as the annual growth rate. In both we found that renting was
superior choice in years 2008 and 2009, while for the other examined periods
becoming a homeowner was better financial choice.

Negative NPV was caused by rising price of rent, while the apartment prices
fell due to the Great Recession. Since the prices of real estate are increasing
dramatically, becoming a homeowner is more suitable. The difference in NPV
between years 2011 and 2019 is caused mainly by the mortgage interest rate
and growth rate of rent and real estate prices. We found the optimal holding
period for each year, and we may conclude that the optimal holding period had
decreased from 17+ years (in 2008) to 2 years (in 2019).
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