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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Contribution
The author compares renting and buying a property using a loan based on net present value using
Czech data from 2004 to 2019. Despite the title of the thesis, we do not actually see any simulation.
Instead, the author uses standard time series analyisis tools to predict prices of rent and purchase of
real estate. Based on the findings she then uses the assumed growth rates and calculates the net
present value of real estate ownership for 5 scenarios.

Methods
The author uses standard econometric methods to estimate models with time series data. However,
she does not provide much rationale about the choice of the models except that other authors used
them too. The description of net present value approach is very difficult to read as the reader is not
provided with detailed explanation of the variables in the many presented equation. Similarly, we do
not see proper explanation of all the assumptions. For instance, holding period of 10 years sound
counterintuitive. Lastly, the most important results, i.e., whether ownership is better then rent, remains,
in my opinion, opaque.

The scenarios take the value estimated in the previos section in certain time periods. It thus seems
that the author assume that certain market condition will last for the whole market period (and takes
certain growth rates as constant in each scenario). If true, this is very unrealistic as the economic cycle
is dynamic. These assumptions should be better explained in the thesis.

Literature
The literature review is very brief but satisfactory. It contains some unexplained terms (what is intent to
treat?), often only touches surface of the imporant papers the thesis builds upon, and sometimes it
contain a confusing statements such as when it contrasts homeownership with buying a flat in a block
of flats. It would be helpful if the review focused more on policy as the body of literature on housing
affordibility is quite extensive.

Manuscript form
The manuscript lacks couple of rounds of comments. The equations are not explained sufficiently, the
source of the the graph in introduction is not stated (so we do not know whether it is motivation or the
results of the paper) and there are many typos. It would be worthwhile to focus on main concept of the
paper instead of explaining textbook concepts which the reader can easily look up. A minor mistake is
the missing Eurostat reference in the bibligraphy. Overall, however, the manuscript form is
satisfactory.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense
Ivana has shown she is able to write a decent thesis independently and with the required level of
academic quality. However, with only a couple of additional feedback rounds, I believe the thesis could
be high above average. During the defense, I would like Ivana to elaborate on the methods, especially
the issues I have highlighted above. I would also like her to express her opinion on the topic – from
societal perspective, is better to own or to rent? Lastly, she could adress the topic of policy – how
should the government encourage/discourage one or the other kind of housing?
The results of the Urkund analysis do not indicate significant text similarity with other available
sources. In my view, the thesis fulfills the requirements for a bachelor thesis at IES, Faculty of Social
Sciences, Charles University, I recommend it for the defense and suggest a grade C.
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SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 21

Methods (max. 30 points) 21

Literature (max. 20 points) 17

Manuscript Form (max. 20 points) 14

TOTAL POINTS (max. 100 points) 73

GRADE (A – B – C – D – E – F) C
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